МБУДО «Центр внешкольной работы» г. Брянска

ПРИКАЗ      № 151

от    29  сентября  2023 г.

«Об организации работы с начинающими педагогами»

  С целью организации целенаправленной работы по повышению

профессионального уровня начинающих педагогических работников и их

успешного вхождения в профессию

  П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план работы «Школы  начинающего педагога»  МБУДО

«Центр внешкольной работы» г.Брянска на 2023-2024 учебный год

(приложение №1).

2. Методисту Козловой Т.П. организовать работу с начинающими

педагогическими работниками (Дашкель А.С., Майоровой Д.А.,

Воробьёвой Е.С., Левым А.В., Парфёновым А.Г, Морозовой М.Д.)  по

следующим направлениям:

- деятельность методического объединения начинающих педагогов;

- реализацию наставничества;

-информационно – методическое и  психолого-педагогическое

сопровождение вхождения в профессиональную деятельность.

3. Назначить методиста Тришину В.Н. руководителем методического

объединения начинающих педагогов.

4. Методисту Тришиной В.Н. оформить план работы методического

объединения начинающих педагогов в срок до 05.10.2023г.

5. Назначить наставниками начинающих педагогов на период с

01.09.2023г. по 31.05.2024г. следующих педагогических работников:

- Рябикову И.В., педагога дополнительного образования высшей

категории по предмету «развивающие занятия для дошкольников»

наставником Куликовой А.И., Кондратенко М.А.,

- Инпушкину Р.В., педагога дополнительного образования высшей

категории по хореографии, наставником Ломаченковой К.В.,

- Рогожина М.И., педагога дополнительного образования высшей

категории по хореографии, наставником Воробьёвой Е.С., Сенчихиной

А.Г.,

- Романченко Н.М., методиста высшей категории, наставником Дашкель

А.С., Майоровой Д.А., Алёшиной Е.Ю.,

- Мачулу В.Г., заведующего спортивным отделом, наставником Левого

А.В.,  Парфёнова А.Г,

- Силищева Н.Ю., педагога-организатора, наставником Морозовой М.Д.

6. Предусмотреть стимулирующие выплаты назначенным наставникам

начинающих педагогов из стимулирующей части фонда оплаты труда «За

наставничество, работу по адаптации молодых специалистов»  (до 30% от

оклада).

7. Методистам Козловой Т.П., Романченко Н.М., Рябиковой И.В.

организовать  методическое сопровождение начинающих педагогов:

проведение групповых и индивидуальных тематических консультаций по

организации образовательного процесса, своевременное информирование

по актуальным вопросам образования, обеспечение необходимой

методической продукцией, организация  работы педагогов по

самообразованию.

8. Психологу Анушиной Е.Н. организовать психолого-педагогическое

сопровождение начинающих педагогов: наблюдение за деятельностью

педагогов, отслеживание процесса адаптации к профессиональной

деятельности, проведение  диагностики профессиональных возможностей

и затруднений, поддержка начинающих педагогов (семинары, тренинги,

индивидуальные консультации).

9.  Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя директора

по учебно-воспитательной работе Полякову Е.Г.

Приложение №1

к приказу МБУДО

«Центр внешкольной работы» г.Брянска

от 29.09. 2023 г. №151

План работы

«Школы начинающего педагога»

МБУДО «Центр внешкольной работы» г.Брянска  на 2023-2024 уч. год

№ Содержание работы Сроки  Ответственный

1. Собеседование с начинающими педагогами. сентябрь Зав. отделами

2. Изучение запросов  педагогов  на  методическую поддержку. сентябрь Методисты

3. Назначение  педагогов-наставников. сентябрь Администрация

 Организация сотрудничества «наставник-начинающий

педагог».

сентябрь-

май

Администрация

4. Организация информационно-методического сопровождения

(консультации, семинары, мастер-классы)

сентябрь-

май

Методисты

5. Организация психолого-педагогического сопровождения

(диагностика, тренинги, консультации)

сентябрь-

май

Анушина Е.Н.

6. Входная диагностика психологической готовности педагога.

Проведение анкетирования на выявление профессиональных

затруднений. Психолого-педагогический семинар «Как

быстрее адаптироваться к учреждению дополнительного

образования».

октябрь Анушина Е.Н.

7. Заседание методического объединения начинающих

педагогических работников

1. Нормативно-правовые документы по организации

образовательного процесса в учреждении дополнительного

образования.

2. Правила внутреннего трудового распорядка.

3. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая

программа. Рабочая программа.

октябрь Тришина В.Н.

8. Посещение начинающими педагогами открытых занятий,

мастер-классов (по планам отделов).

октябрь -

март

Зав. отделами,

наставники,

методисты

9. Разработка планов  по самообразованию. Составление личных

планов.

ноябрь Методисты

10 Посещение занятий начинающих педагогов  методистами,

педагогами-наставниками с целью оказания методической

помощи.

октябрь-

декабрь

Методисты

Педагоги-

наставники

11. Заседание методического объединения начинающих

педагогических работников.

Семинар-практикум «Учебное занятие в УДО. Методические

требования к современному занятию».

декабрь Тришина В.Н.

12. Психолого-педагогический семинар «Особенности

взаимодействия в педагогическом коллективе.

Конструктивное разрешение конфликтных ситуаций».

январь Анушина Е.Н.

13. Посещение занятий начинающих педагогов  администрацией. декабрь-

февраль

Зам по УВР

Зав. отделами

14. Проведение открытых занятий начинающими

педагогическими работниками.

март-

апрель

Методисты

15. Анкетирование на определение степени комфортности

педагога в коллективе.

апрель Анушина Е.Н.

16. Заседание методического объединения начинающих

педагогических работников.

Практикум «Методика подготовки и проведения

промежуточной аттестации обучающихся».

март

Тришина В.Н.

17. Круглый стол «К вершинам мастерства» по итогам работы за

год.

май Тришина В.Н.

Исп. Козлова Т.П.